
 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçú, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 – São Paulo/SP  

Av. Trompowsky, 354, sala 501 – Centro – CEP 88.015-300 – Florianópolis/SC  
Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010 – Belo Horizonte/MG 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401 - Independência – CEP 90.430-001 – Porto Alegre/RS  
www.credibilita.com.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel./WhastApp (41) 3242-9009 

 

AO DOUTO JUÍZO DA 1ª VARA REGIONAL DE COMPETÊNCIA 

EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS A ARBITRAGEM DA 

COMARCA DE CAMPINAS - ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n.º 1001819-89.2023.8.26.0699 

 

 CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS 

LTDA., nomeada Administradora Judicial no processo de Recuperação Judicial 

de autos supracitados, em que é Requerente a empresa NOVA ERA 

INDÚSTRIA COMÉRCIO TRANSPORTE EXPORTAÇÃO EIMPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, adiante denominada “Recuperanda”, 

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atenção à intimação 

de fls. 3151-3152, manifestar ciência do despacho de fls. 3146, o qual, dentre 

outras anotações, determinou a intimação da Administradora Judicial sobre a 

cessão noticiada às fls. 3070/3096 e 3140/3142. 

 

A Administradora Judicial registra que, às fls. 3070/3096, a LEPTA 

GESTORA DE CRÉDITO LTDA comunicou a cessão de crédito realizada junto 

ao BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A e solicitou a substituição processual do 

Banco Cedente pelo Cessionário. Posteriormente, às fls. 3140/3142, regularizou 

sua representação, conforme determinado pelo d. Juízo às fls. 3097. 

 

fls. 3155



 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçú, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 – São Paulo/SP  

Av. Trompowsky, 354, sala 501 – Centro – CEP 88.015-300 – Florianópolis/SC  
Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010 – Belo Horizonte/MG 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401 - Independência – CEP 90.430-001 – Porto Alegre/RS  
www.credibilita.com.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel./WhastApp (41) 3242-9009 

 

Informa que a cessão foi efetivada em 29/11/2024 e, após análise 

da documentação apresentada, verificou que houve a transferência integral do 

crédito titularizado pelo SANTANDER junto à Recuperanda para a LEPTA 

GESTORA DE CRÉDITO. Além disso, a cessão foi informada a esta 

Administradora Judicial para assegurar a participação do cessionário na 

continuação da Assembleia de Credores realizada em 2/12/2024, conforme 

registrado na Ata da Assembleia anexada às fls. 3133 dos autos recuperacionais. 

 

Diante disso, não tendo identificado irregularidades na cessão 

mencionada, esta Administradora Judicial não se opõe à regular substituição 

processual do Banco Cedente. 

 

Por fim, em relação ao certificado às fls. 3153, referente à ausência 

do relatório mensal de atividades do período de outubro de 2024, esta 

profissional esclarece que somente recebeu a documentação necessária para 

sua elaboração apenas no dia 11/12/2024. Assim, por esse motivo não foi 

possível a apresentação do relatório no prazo, de modo que esse será 

oportunamente juntado aos autos do incidente respectivo. 

 

fls. 3156



 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçú, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 – São Paulo/SP  

Av. Trompowsky, 354, sala 501 – Centro – CEP 88.015-300 – Florianópolis/SC  
Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010 – Belo Horizonte/MG 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401 - Independência – CEP 90.430-001 – Porto Alegre/RS  
www.credibilita.com.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel./WhastApp (41) 3242-9009 

 

 

 

ANTE O EXPOSTO, esta Administradora Judicial: 

 

i) não se opõe à substituição processual do BANCO 

SANTANDER (BRASIL) S/A pela cessionária LEPTA GESTORA DE CRÉDITO 

LTDA; e 

 

ii) informa que recebeu a documentação necessária à 

confecção do relatório mensal de atividades do período de outubro de 2024 em 

11/12/24, o qual será apresentado oportunamente nos autos do incidente 

respectivo. 

 

Nestes termos, requer deferimento. 

Campinas, 16 de dezembro de 2024. 

 

Alexandre Correa Nasser de Melo            Ricardo Andraus  

OAB/PR 38.515                                        OAB/PR 31.117 

fls. 3157




